河池住房公积金管理中心

关于2020年度部门整体支出绩效自评报告

河池市财政局：
根据《河池市财政局关于批复市本级2021年部门预算及2021-2023年部门中期财政规划的通知》（河财预〔2021〕6号）要求，现将河池住房公积金管理中心（含派驻11个县（区）管理部）2020部门整体支出绩效自评报告如下：

    一、部门概况

（一）部门基本情况

1.部门组织机构及人员。河池住房公积金管理中心于2003年7月正式成立，是直属于河池市人民政府不以营利为目的的财政全额拨款参照公务员管理公益一类事业单位，机构级别为副处级。中心设主任一名、副主任3名，内设9个科室：综合科、归集管理科、信贷科、互联网业务科、财务核算科、法规稽查科、信息技术管理科、风险管理科、档案管理科，下辖金城江、宜州、罗城、环江、南丹、天峨、东兰、巴马、凤山、都安、大化11个管理部，负责全市行政区域内住房公积金管理工作。单位编制人数57人，实有在职人数51人，聘用人员48人。
2.部门职能概述。负责贯彻落实国务院《住房公积金管理条例》，依照《住房公积金管理条例》负责本市所辖行政区域内的各县（区）、市直各单位及驻河池中央、自治区直属各单位贯彻落实《住房公积金管理条例》及住房公积金各项政策情况的检查督促工作，依法开展行政执法工作；负责本市所辖行政区域内各县（区）、市直各单位及驻河池中央、自治区直属各单位职工住房公积金的归集、使用等管理工作，负责编制、执行住房公积金归集、使用计划；负责记载职工住房公积金的缴存、提取、使用等情况；负责住房公积金的核算；审批住房公积金的提取、使用；负责开展住房公积金委托贷款等资金营运工作，负责住房公积金的保值和归还；编制住房公积金归集、使用计划执行情况的报告；完成市委、市政府交办事项，执行住房公积金管理委员会决定的其它事项。

（二）部门内部管理情况

河池住房公积金管理中心于2010年完成对各县（区）住房公积金管理部机构上收工作，实行“统一决策、统一管理、统一核算、统一规章制度”的管理模式。各县（区）管理部根据中心授权，负责所在县（区）的住房公积金业务管理工作。各县（区）管理部作为中心的派出机构，不具备法人资格，不单独设置财务核算，其人员编制、工资福利以及工作经费统一由中心负责。

（三）年度业务工作任务及完成情况

1.住房公积金建制情况。2020年，全市新增开户缴存职工16809人，同比增长35.47%。截至2020年12月底，全市住房公积金缴存单位10992个，参加住房公积金制度职工人数为173768人，同比增长4.67%，完成自治区考核目标任务116.70%。其中：新增自愿缴存人数2360人，比上一年增长191.25 %。

2.住房公积金归集情况。2020年，全市住房公积金归集额为28.15亿元，同比增加2.05亿元、增长7.84%，完成自治区考核目标任务102.74%。截至2020年12月底，全市累计缴存总额为198.87亿元，同比增长16.49%；缴存余额为70.11亿元，同比增长11.93%。
（3）住房公积金提取情况。2020年，全市住房公积金提取额为20.67亿元，同比增长11.95%，提取率（当年提取额占当年缴存额的比例）为73.45%，同比上升2.7个百分点。截至2020年12月底，全市住房公积金累计提取额为128.76亿元，同比增长19.13%，占缴存总额的64.75%。

（4）住房公积金贷款情况。2020年，全市发放住房公积金贷款14.88亿元，同比减少0.20%。截至2020年12月底，全市累计发放个人住房公积金贷款41948笔100.71亿元，年末全市个人住房公积金贷款余额67.06亿元，个贷率达95.64%，同比提高了1.84个百分点；个人住房公积金贷款逾期率为万分之0.21，远低于自治区对贷款逾期率万分之5的考核目标任务。
（5）住房公积金增值收益情况。2020年，全市住房公积金业务收入23179.45万元，同比增长13.21 %；业务支出为10402.71万元，同比增长10.81%。实现住房公积金增值收益为12776.74万元，同比增长15.24%，增值收益率为1.90%，比全区平均增值收益率1.53%高0.37个百分点，增值收益率位于全区第一。

二、部门整体支出管理及使用情况

	河池住房公积金管理中心2020年度财政拨款预算执行总体情况

	单位：万元

	预算数              （财政局批复数字）
	小计
	基本支出
	项目支出

	人员经费
	公用经费

	2209.89
	730.09
	108.80
	1371

	执行数
	小计
	基本支出
	项目支出

	人员经费
	公用经费

	2074.21
	813.89
	81.89
	1178.43

	预算与执行的差异数
	小计
	基本支出
	项目支出

	人员经费
	公用经费

	135.68
	-83.80
	26.91
	192.57

2020年度，我中心财政批复预算数为2209.89万元，执行数为2074.21万元，预算数比执行数多135.68万元。

（一）基本支出情况。2020年，中心基本支出预算838.89万元，占支出总预算37.96%，执行数为895.78万元，预算数比执行数少56.89万元，差异的主要原因是2020年补发2019年的部分绩效奖、四个专项奖金及职工正常调资。

（二）项目支出情况。2020年，项目支出预算1371万元，占支出总预算62.04%，执行数为1178.43万元,预算数比执行数多192.57万元，已于年底全额退还国库。

（三）“三公”经费情况。2020年，公共财政拨款“三公”经费预算拨款1.8万元, 该项预算安排与上年对比无变化，2020年度“三公”经费实际支出数为0.19万元，占“三公”经费预算拨款10.56%。
（四）资产管理情况。
 截至2020年12月31日，我中心资产总额（账面净值，下同） 5,287.54 万元，较上年增长 4.43%。其中：流动资产 29.26 万元，较上年减少34.45%，占资产总额 0.55%；固定资产 4,757.19万元，占资产总额 89.97% ，较上年增长7.24 %，主要是新购置巴马管理部业务用房 ； 无形资产 501.08万元，较上年减少13.99% ，占资产总额 9.48%。
三、部门整体支出绩效情况

（一）评价得分

	项目
	预算编制
	预算执行
	履职及效益
	部门自评
	合计

	指标分
	11
	41
	45
	3
	100

	自评分
	11
	37
	45
	3
	96

（二）部门履职及履职效益情况

1.住房公积金运行良好，业务管理工作成效显著。2020年，我中心持续强化精细化规范化管理，内部控制执行严明有效，住房公积金各项业务指标运行良好，业务管理工作成效显著。在2020年全区住房公积金运行分析会暨个人自愿缴存业务推进现场会上作经验交流发言。同年，中心被评为2019年度全区住房公积金业务管理工作优秀单位（连续11年评为优秀），获得2019年度河池市直单位绩效考评一等等次、2019年度河池市政务服务先进集体称号。

2.大力支持住房消费，促进房地产市场平稳健康发展。以支持刚性和改善性住房需求为重点，加大贷款发放力度，提高贷款工作效率，全力支持房地产企业克服疫情影响。2020年，全市发放个人住房公积金贷款14.88亿元，年末住房公积金贷款余额67.06亿元，占全市商业银行个人住房贷款余额152.24亿元的30.58%，拉动商品住房销售面积62.33万平方米，有效支持房地产平稳健康发展。

3.资金运行安全高效，有力支持地方经济发展。2020年，全市住房公积金业务收入2.32亿元，实现住房公积金增值收益为1.28亿元，增值收益率为1.90%，比全区平均增值收益率1.53%高0.37个百分点，增值收益率位于全区第一。2020年上缴市本级财政5211.06万元，为经济发展作出了积极贡献。

业务风险防范措施有力，信贷资产持续保持优良。充分运用电子化稽查手段，加大对住房公积金各类业务的电子稽查力度，及时校验业务规范性。结合业务管理工作，制作中心内部控制风险评估报告，及时发现存在的风险和漏洞，并以此为依据修订完善中心管理制度。同时，严格提取审查、贷前审查和贷后管理，加强逾期贷款的催收力度，防范资金风险，确保风险可控，资金安全。截止2020年底，贷逾期率为万分之0.21 ，低于自治区万分之5考核目标。

5.持续深化“放管服”改革，提供更便捷智能化服务。一是全面推行“同城通办”“异地可办”服务。二是全面推进企业开办同步缴存开户。实现新开办企业缴存登记网上“零材料”“秒审批”，不断提升企业便利度。三是实现偿还商业银行贷款线上提取公积金。四是所有业务已实现网上全自动，全覆盖，零误差，零时差办理。2020年，中心通过网上办理住房公积金业务163054笔，业务离柜率达98.54%。
6.及时出台政策措施，有效支持企业复工复产。2020年疫情期间，我中心全力以赴应对新冠肺炎疫情，及时出台住房公积金应急管理措施和住房公积金阶段性支持政策，允许受疫情影响的企业申请降低缴存比例或缓缴，大力支持企业复工复产。同时，深入多家企业走访调研，送政策解难题，服务企业发展。截至2020年底，全市共为76家企业缓缴住房公积金，为企业缓解资金困难2262.75万元。

7..攻坚克难，打好脱贫攻坚歼灭战。认真贯彻落实脱贫攻坚精神，向绝对贫困发起最后总攻，如期完成扶贫联系点脱贫摘帽任务。一是夯实脱贫攻坚队伍力量。2020年，中心选派1名班子成员到都安县隆福乡大崇村驻村开展挂牌督战工作，并充实中心脱贫攻坚突击队，人员由原来的6人增加到9人，提升决战决胜脱贫攻坚工作能力。二是助推帮扶点基础设施建设和产业发展。帮助11户农户实施危房改造，新建集中水柜1个，家庭水柜7个，修缮集中水柜7个，落实核桃管护经费30980元，捐赠物资2万余元，慰问金1.7万余元。目前，帮扶村已全部实现脱贫，贫困发生率由原来的30.76%降为0。

四、存在的主要问题

人员编制少，需要补充聘用人员，增加聘用人员经费。住房公积金管理中心作为一个准金融机构，业务性质与商业银行类似，风险防控要求高。目前，我中心共有职工99人，其中在编人员51人，聘用人员48人，我市公积金业务工作量大，风险点多，在编人员自然减员未能及时补充，为了实现内部风险控制管理工作的要求，在不能增加人员编制的情况下，只能通过增加聘用人员来解决。

五、改进措施和有关建议

（一）进一步提高预算编制精细化管理，加大预算执行力度，严格按照预算要求完成项目建设工作任务，确保经费支出进度达到要求。

（二）继续加大保障我中心聘用人员经费，以满足全市住房公积金业务快速增长的需要。

（三）建议组织开展新的政府会计和新预算法的培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。
                     河池住房公积金管理中心

                       2021年3月16日